
M. Šercl, J. Jandura

Radiologická  klinika FN HK

Holetín 2019



TIA - transitorní ischemická ataka:

 Náhlá krátkodobá porucha funkce mozku 
snížením přísunu kyslíku

 Samovolně  se upraví

 V 75% trvá méně než 5 minut

 /více než 24 hod.:  již cévní mozková příhoda/



TIA: etiologie
 Lokální: 

 spasmy, kontuze, úžeh, útlak

 Centrální: 

 dehydratace, hypovolemie

 hypotenze, hypertermie/úpal/

 porucha srdeční  činnosti

 Vzdálený: mikroembolie (trombus, plyn) původu:
 kardiálního (RH, umělá chlopeň, arytmie)
 tepenného (AS, vinutost, zalomení, útlak a.v., 

vaskulitis, fibromuskulární dysplasie) 



TIA
 Aktuálně neškodná

 Významnou známkou hrozící CMP

 Riziko CMP je prvním rokem 13x větší

 Největší riziko CMP je měsíc po TIA

 Každá TIA je indikací k vyšetření a prevenci



TIA:  USA
 Prevalence:  2,3 %

 250 000 – 500 000 případů / rok



TIA: následná rizika 
 10 – 15 % pacientů s TIA je postiženo mozkovým 

infarktem do 3 měsíců, z toho 50 % do 48 let věku

 10 % má riziko MI během 7 dní

 25 % má riziko úmrtí během 1 roku



TIA: projevy
 Brnění končetin

 Porucha řeči

 Zrakové potíže (slepota, diplopie)

 Vertigo

 Porucha svalové síly

 !!!  ale i bez příznaků !!!



TIA: hlavní rizikové faktory
 Rodinná anamnesa

 Věk nad 55 let

 Tlak nad 140/90 mm Hg

 Diabetes mellitus

 Hypercholesterolemie

 Obezita

 Kouření, drogy, alkohol



TIA: další rizikové faktory
 Výrazné snížení  tlaku

 Nedostatečný  pohyb

 Srpková anemie

 Kardiovaskulární onemocnění (včetně zkratů)

 Antikoncepce

 Hypertermie, dehydratace

 Vaskulitidy

 Herpes zoster trojklanného  nervu

 Černoši



TIA: riziko recidivy
 Dvoudenní: 1 - 8 %

 Sedmidenní: 1 - 12 %

 Do 90 dnů: 3 - 18 %



TIA: prognóza
 u  1/3 se objeví jen  1 x  za život

 u  1/3  se opakuje bez následků

 u  1/3  dojde v budoucnu k CMP



CT mozku nativně



CT mozku nativně + CTA tepen 



CTA magistrálních tepen 



MR mozku: sekvence FLAIR + DWI



TIA x potápění
 TIA - je významným hendikepem

 TIA - limituje jedince i v běžném životě

 TIA - je významným varováním 

 TIA - vyžaduje změnu životního stylu

 TIA - vyžaduje preventivní kroky

 TIA - vyžaduje komplexní vyšetření



TIA a potápění
 Klient s anamnesou TIA ohrožuje:

 sebe

 kolegy při ponoru

 organizátory akce

 vystavovatele licence 



Závěr:
 Údaj v anamnese (pro laika srozumitelně formulovaný)  

o TIA by měl být součástí zdravotního dotazníku:

 u žadatelů o potápěčskou licenci

 před vlastní potápěčskou akcí

 Potápěčská licence by se měla po 50 letech věku  
obnovovat po 5-ti letech



Děkuji za pozornost

Velmi srdečně děkuji za pozvání


